
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 23/01/2020 Determinazione  n. 51/2020 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA ESPLETATA ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA SINTEL 

DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DI MONZA E BRIANZA PER 

L'AFFIDAMENTO DELL’APPALTO PER IL SERVIZIO DI GESTIONE CALORE, 

FORNITURA COMBUSTIBILE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI A 

SERVIZIO DEGLI EDIFICI COMUNALI (CUP: E59E19000560004; CIG: 

810695139°). RETTIFICA IN AUTOTUTELA DEL PUNTO 7.3, LETT. E), DEL 

DISCIPLINARE DI GARA.  

 

Il Dirigente del Settore Patrimonio Opere Pubbliche e Politiche sociali;  
 
 Premesso che: 
 

 con propria determinazione n. 917 del 29/11/2019 è stato approvato l’avvio della 
contrattazione mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. da espletarsi attraverso la piattaforma Sintel da parte delle Centrale Unica di 
Committenza di Monza e Brianza con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 
32, del D. Lgs. 50/2016 finalizzata all’affidamento dell’appalto del servizio di gestione 
calore e manutenzione degli impianti termici a servizio degli edifici comunali; 
 
 Richiamata la determinazione Dirigenziale della Centrale Unica di Committenza di 
Monza e Brianza n. 2382 del 23/12/2019 con la quale venivano approvati i documenti di 
gara; 
 
 Dato atto che nel Bando pubblicato con determinazione della Centrale Unica di 
Committenza sopra richiamata, veniva indicata la scadenza dei termini di presentazione 
delle offerte entro le ore 14:00 del giorno 31 gennaio 2020; 
 
 Preso atto delle richieste pervenute da alcuni Operatori Economici, inerenti la 
possibilità di prorogare il termine di scadenza della presentazione delle offerte, al fine 
di poter svolgere un’approfondita valutazione dei documenti di gara e formulare una 
migliore proposta, vista la complessità e la specificità del progetto qualitativo da 
presentare;  
 
 Con propria determinazione dirigenziale n. 35 del 16/01/2020 è stata, quindi, 
approvata la proroga del termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 79 
del D. Lgs. n. 50/2006 e s.m.i., per la richiesta di chiarimenti in merito alla procedura 
stessa su piattaforma Regione Lombardia Aria Sintel e per l’esecuzione del sopralluogo 
della gara individuando quale termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 
14:00 del giorno 2 marzo 2020 e quale termine ultimo:  
 

 per la richiesta di sopralluogo entro le ore 12:00 del giorno 18 febbraio 2020; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 per  la richiesta di chiarimenti sulla piattaforma di Regione Lombardia Arca 
Sintel entro le ore 12 del 18 febbraio 2020; 

 
Considerato che:  
 
- in data 22/01/2020 il Comune di Giussano ha ricevuto la nota protocollo CUC n. 

2125 del 20/01/2020, con la quale un operatore economico ha sollecitato 
l’esercizio dell’autotutela, attraverso l’annullamento/rettifica del bando e/o del 
disciplinare di gara, lamentando, in estrema sintesi, il difetto di motivazione, la 
sproporzione e la contraddittorietà, con conseguente contrasto del principio del 
favor partecipationis, dell’importo di €. 4.000.000 indicato al punto 7.3, lett. e), 
del disciplinare di gara medesimo, con quello riportato al precedente punto n. 7.2, 
lett. c), pari a €. 600.000,00, rispettivamente relativi al requisito di capacità 
tecnica e professionale dei servizi analoghi svolti negli ultimi tre anni ed al 
requisito di capacità economica e finanziaria del fatturato specifico minimo annuo; 
 

- invero, l’importo di €. 4.000.000,00 riportato al punto 7.3, lett. e), risulta essere 
stato - per errore - indicato in quanto erroneamente ritenuto riferito al valore 
dell’appalto (arrotondato in eccesso) rispetto all’intera durata dell’appalto 
medesimo (7 anni) e non già, invece, al triennio preso in considerazione dal 
requisito citato (punto 7.3, lett. e), per il quale il punto n. 7.2, lett. c), del 
medesimo disciplinare stabilisce invece il diverso importo di €. 600.000,00 
(fatturato specifico minimo annuo), opportunamente motivato, in coerenza con 
quanto previsto al punto n. 7.2, lett. b), di €. 1.800.000 (fatturato globale medio 
annuo);  
 

- “L’istituto della rettifica consiste nella eliminazione di errori ostativi o di errori 
materiali in cui l’amministrazione sia incappata, di natura non invalidante ma che 
diano luogo a mere irregolarità. Affinché ricorra un’ipotesi di errore materiale in 
senso tecnico-giuridico, occorre che esso sia il frutto di una svista che determini 
una discrasia tra manifestazione della volontà esternata nell’atto e volontà 
sostanziale dell’autorità emanante, obiettivamente rilevabile dall’atto medesimo 
e riconoscibile come errore palese secondo un criterio di normalità, senza 
necessità di ricorrere ad un particolare sforzo valutativo e/o interpretativo, 
valendo il requisito della riconoscibilità ad escludere l’insorgenza di un 
affidamento incolpevole del soggetto destinatario dell’atto in ordine alla 
corrispondenza di quanto dichiarato nell’atto a ciò che risulti effettivamente 
voluto.” (Consiglio di Stato, sez. VI – con sentenza del 5 marzo 2014, n.1036); 
 

- conseguentemente, data la fondatezza del rilievo dell’operatore economico a 
causa dell’esistenza del precitato errore materiale ed in applicazione del principio 
del favor partecipationis, occorre procedere, in autotutela, a rettificare l’importo 
erroneamente indicato in €. 4.000.000,00, con quello corretto di €. 600.000,00, 
annui nell’ultimo triennio. 

 
 Considerato che, da quanto segnalato da parte della CUC, alla data odierna non 
risulta pervenuta nessun offerta per la gara in parola; 
 
 Dato atto che la suindicata rettifica al disciplinare di gara comporta un 
ampliamento della platea dei potenziali concorrenti e, conseguentemente, onde dare la 
possibilità anche a questi ultimi - a par condicio - di presentare delle offerte, si ritiene 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

opportuno prorogare i termini di scadenza per la presentazione delle offerte sulla 
piattaforma della Regione Lombardia Aria Sintel, fissando quale nuovo termine le ore 
14:00 del giorno 12 marzo 2020; 
 
 Considerato che, in conseguenza alla proroga dei termini per il ricevimento delle 
offerte, si intendono differiti i correlati termini: 
 

 per la richiesta di sopralluogo entro le ore 12:00 del giorno 28 febbraio 2020; 

 per  la richiesta di chiarimenti sulla piattaforma di Regione Lombardia Aria Sintel 
entro le ore 12 del 28 febbraio 2020; 

 
 Ritenuto quindi necessario approvare con il presente atto: 
- la rettifica dell’importo indicato al punto 7.3, lett. e), del disciplinare relativo alla 
gara in oggetto, sostituendo l’importo erroneamente indicato in €. 4.000.000,00, con 
quello corretto di €. 600.000,00, annui nell’ultimo triennio; 
- il nuovo disciplinare di gara contenente la rettifica di cui sopra, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale. 
 
 Visto l’art. 83 del D.lgs. 50/2016 e l’art. 58 della Direttiva 2014/24/UE; 
 
 Visto la L. 241/90 che consente l’esercizio d’ufficio del potere di autotutela; 
 
 Visto il Bilancio di previsione 2020-2021-2022, redatto secondo gli schemi di cui al 
D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 
del 19 dicembre 2019, esecutiva ai sensi di legge; 
 
 Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2021-2022 – parte finanziaria, approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 2 gennaio 2020, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
   Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
       Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
 Visto il Decreto Sindacale n. 30 del 20/12/2019 “Conferimento incarichi 
dirigenziali”; 
  
   Visti gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. 118/2011 in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione;  
 
 Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

DETERMINA 
 

1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende integralmente richiamata e trascritta; 

 
2. di approvare, per i motivi indicati in premessa: 

- la rettifica, in autotutela, dell’importo indicato al punto 7.3, lett. e), del 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

disciplinare relativo alla gara in oggetto, sostituendo l’importo erroneamente 
indicato in € 4.000.000,00, con quello corretto di € 600.000,00, annui nell’ultimo 
triennio; 
- il nuovo disciplinare di gara contenente la rettifica di cui sopra, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 

3. di prorogare, in conseguenza della rettifica di cui al precedente punto, i seguenti 
termini: 
- scadenza per la presentazione delle offerte, sulla piattaforma della Regione 
Lombardia Aria Sintel, le ore 14:00 del giorno 12 marzo 2020; 
- per la richiesta di sopralluogo entro le ore 12:00 del giorno 28 febbraio 2020; 
- per  la richiesta di chiarimenti sulla piattaforma di Regione Lombardia Aria 
Sintel entro le ore 12 del 28 febbraio 2020; 

 
4. di dare comunicazione della presente alla Centrale Unica di Committenza di 

Monza e Brianza per i relativi adempimenti di competenza e la pubblicazione dei 
nuovi termini stabiliti con la presente. 

  
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del Dlgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che i provvedimenti che 
comportano impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

Determinazione  n. 51/2020 del 23/01/2020   

OGGETTO: PROCEDURA APERTA ESPLETATA ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA SINTEL 

DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DI MONZA E BRIANZA PER 

L'AFFIDAMENTO DELL’APPALTO PER IL SERVIZIO DI GESTIONE CALORE, 

FORNITURA COMBUSTIBILE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI A 

SERVIZIO DEGLI EDIFICI COMUNALI (CUP: E59E19000560004; CIG: 

810695139°). RETTIFICA IN AUTOTUTELA DEL PUNTO 7.3, LETT. E), DEL 

DISCIPLINARE DI GARA.  

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità contabile. 

 

Giussano, 23/01/2020      

 

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 Marco Raffaele Casati 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


